REGULA I in Quinto

OMNIS RES, PER QUASCUNQUE CAUSAS NASCITUR, PER EASDEM DISSOLVITUR
OGNI COSA SI ESTINGUE PER GLI STESSI TITOLI PER CUI È SORTA

1. A quo haec Regula? Et cum quibus concordet?
2. Quomodo? Et de quibus intelligenda?
3. Quis verus illius sensus fit?
4. Declaratur exemplis ex jure desumptis. Et tribus seqq.
8. In quibus Regula patiat exceptiones et fallentias? Et tribus seqq.

1. Da dove deriva tale regola e con quali altre concorda?
2. Come e relativamente a cosa deve interpretarsi?
3. Quale il suo vero senso?
4. Si illustra la Regula con esempi desunti dal diritto e con i tre esempi che seguono.
8. Dove la Regula subisce eccezioni e deroghe? Seguono tre esempi.

Haec Regula tribuitur S. Chrisostomo cap. 5 Operis imperfecti in Math. Et ad verbum refertur c. omnis. 27. q. 2 eique concodat c. cum cessante. 60. de Appellat. Item Regula Juris Civilis 35 ff. de Regulis Juris, sic sonans: *Nihil tam naturale est, quam eodem genere quodque dissolvere, quo colligatum est.*

1 Questa Regula viene attribuita a San Giovanni Crisostomo, capitolo 5 dell'opera incompiuta su Matteo. A questo si riferisce il cap. *Omnis* (C.27 q.2 c.4¹), cui concorda il cap. *Cum cessante* (X.2.28.60²). Inoltre la Regula 35 di diritto civile (D.50.17.35³) così dice: *Nulla è conforme alla natura quanto il dissolvere qualcosa nello stesso modo in cui questa è stata creata.*

Queritur I. Quomodo sit intelligenda haec Regula? Et quis verus, ac proprius illis sensus fit? R. Eam non nisi de obligationibus seu contractibus temporalibus civilibus, non item de spiritualibus, aut de aliis rebus intelligenda esse, ut proprin per verba, *omnis res*, omnis obligatio seu contractus civilis temporalis. *Glossa magna hic cum Communi DD.*

2 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata questa Regula? E qual è il suo vero e proprio senso? SI RISPONDE. Essa deve utilizzarsi solo in rapporto alle obbligazioni o ai contratti temporali civili, non a quelli spirituali o ad altri ancora, come del resto si desume dalle parole *omnis res*, che denotano obbligazioni o contratti civili temporali. Vedi qui la Glossa ordinaria⁴ con la comune opinione.

Ex quo clare eruitur, verum et proprium

3 Da ciò si arguisce come il vero e proprio

¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 1064

² FRIEDBERG, vol. II, col. 437

³ *Digesto*

⁴ *Glossa, Decretales*, pag. 1962

sensum huius primae Regulae esse sequentem: *Omnis obligatio seu contractus civilis temporalis, per quascumque causas sive media et modos contahitur, aut inducitur, per eosdem etiam dissolvitur.*